ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 27 ноября 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката Селезнева Д.В., представившего удостоверение № 9780 и ордер № 67/20, с участием старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО9, иные данные,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228, ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий и тот факт, что а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, запрещено к свободному гражданскому обороту, 20 октября 2020 года, примерно в 04 часа 55 мин., находясь возле дома № 7 по ул. Спортивной г. Лобни Московской области, на земле между подъездами № 1 и № 2 нашел один полимерный пакет с веществом, массой 1,07 гр., содержащим в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и таким образом, умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, путем присвоения находки незаконно приобрел без цели сбыта вещество массой 1,07 грамма, содержащее в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО9 с целью дальнейшего незаконного хранения наркотического средства положил один полимерный пакет с веществом массой 1,07 гр., содержащем в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, в правый передний карман куртки, надетой на нем, где впоследствии незаконно хранил его без цели сбыта, в период времени с 04 часов 55 мин. до 05 часов 25 мин. 20 октября 2020 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 40 минут 20 октября 2020 года возле дома № 7 по ул. Спортивной г. Лобни Московской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении указанного преступления признал в полном объеме, дал показания, как они изложены в описательной части приговора, и пояснил, что действительно 20 октября 2020 года, примерно в 04 часа 55 мин., возвращаясь от своего знакомого, возле дома № 7 по ул. Спортивной г. Лобни Московской области, на земле у дерева, между подъездами № 1 и № 2, нашел один полимерный пакет с наркотическим средством, называемым в простонародье «соль», который положил к себе в карман с целью его употребления в дальнейшем, поскольку ранее несколько раз пробовал подобный наркотик, однако тут же был замечен и остановлен сотрудниками полиции, которым в ходе его личного досмотра, в присутствие понятых, добровольно выдал пакетик с наркотическим средством, а также указал прибывшей следственно-оперативной группе на место, где им был найден указанный пакетик с «солью».

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами. 

Так, свидетель ФИО1 суду показал, что совместно лейтенантом ФИО4 в ночь с 19 на 20 октября 2020 года осуществлял патрулирование. Двигаясь по закрепленному маршруту, примерно в 04 часа 55 минут 20 октября 2020 года, у дома 7 по ул. Спортивной г. Лобня Московской области увидели идущего в состоянии сильного опьянения молодого человека, который направлялся из двора в сторону проезжей части ул. Спортивной. Они остановились на проезжей части и стали наблюдать за гражданином. Молодой человек остановился возле дерева между первым и вторым подъездом указанного дома, наклонился и что-то поднял, после чего убрал поднятый предмет в карман куртки, надетой на нем. Они решили, что данный гражданин мог поднять закладку с наркотическим средством, поэтому начали движение в его сторону. Гражданин заметил их, изменил направление движения и зашел за дом, пытаясь спрятаться от них. Однако они подошли к гражданину с торца вышеуказанного дома, представились и попросили предъявить документы. Гражданин представился ФИО9. ФИО10 спросил у ФИО9, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, на что ФИО11 ответил, что у него при нем пакетик с наркотическим средством «соль». Ими было принято решение о проведении личного досмотра, о чем было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г.о. Лобня. Далее он остановил двух граждан и попросил поучаствовать в качестве понятых, на что те ответили согласием. Через некоторое время на место происшествия подъехал начальник ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО12 Перед личным досмотром ФИО9 и двум понятым были разъяснены порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. Также ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО9 был задан вопрос, имеется ли у него при нем запрещенные предметы, на что ФИО9 ответил, что при нем имеется полимерный пакет с наркотическим средством «соль». В ходе личного досмотра, в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Затем на место происшествия приехала следственно-оперативная группа, после чего с участием ФИО9 и понятых был произведен осмотр места происшествия – места, на которое указал ФИО9, где он обнаружил пакет с наркотическим средством. 

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО4, чьи показания были оглашены судом в порядке ст. 281, ч. 1 УК РФ. Указанный свидетель, кроме того, в своих показаниях указал, что по приезду следственно-оперативной группы ОМВД России по г.о. Лобня, старшим дознавателем ФИО3 также был произведен осмотр места задержания ФИО9 В ходе осмотра ничего не изымалось. После проведения указанных мероприятий все направились в ОМВД России по г.о. Лобня для дальнейшего разбирательства. Вещество было направлено на исследование, выводами которого являлось, что представленное вещество является наркотическим средством, и указанный вес является крупным размером. Исходя из этого, были составлены соответствующие документы, после чего материал проверки был передан в следственный отдел ОМВД России по г.о. Лобня для принятия решения.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что он примерно в 05 часов 05 мин. 20 октября 2020 года находился у себя дома и спал. В это время ему поступил звонок от оперативного дежурного ОМВД России по г.о. Лобня, который пояснил, что у 

<

...> сотрудниками патрульно-постовой службы был задержан гражданин, у которого при себе, возможно, имеются наркотики. Он незамедлительно выехал на место происшествия для оказания помощи сотрудникам ППСП. Приехав на место, сотрудники полици ФИО4 и ФИО1 ввели его в курс дела, после чего был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати №120 ОМВД России по г.о. Лобня. После этого на конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего на нем расписались все участвующие лица. По факту личного досмотра был составлен протокол. После этого на место происшествия приехала следственно-оперативная группа ОМВД России по г.о. Лобня. Старшим дознавателем ФИО3 был произведен осмотр места происшествия. Было осмотрено место задержания, после чего ФИО9 указал на место обнаружения им пакетика с веществом. В ходе осмотра ничего не изымалось. После проведения указанных мероприятий все направились в ОМВД России по г.о. Лобня для дальнейшего разбирательства. Затем были подготовлены документы и конверт, в котором находился пакет с веществом, был направлен на исследование, выводами которого являлось, что представленное вещество является наркотическим средством, а его вес является крупным размером. С согласия ФИО9 также было осмотрено место его проживания. Каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. ФИО9 дал объяснение по факту хранение наркотического средства и признался в совершении преступления. 

Свидетель ФИО5 суду показал, что 20 октября 2020 года, примерно в 05 часов утра, он со своим знакомым ФИО6 шли в круглосуточный магазин «Дикси», расположенный на ул. Аэропортовской г. Лобня Московской области. Проходя мимо дома № 7 по ул. Спортивной, их остановил, сотрудник полиции, который попросил их поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре задержанного, у которого могут быть при нем наркотики. Они согласились и в их присутствии провели личный досмотр молодого человека, который представился ФИО9 Перед его досмотром им, а также задержанному, были разъяснены порядок проведения досмотра, а также их права и обязанности. После этого у ФИО13 спросили, есть ли у него при нем что-либо запрещенное, на что задержанный ответил, что при нем имеется пакетик с наркотиком. В ходе проведения досмотра, в кармане надетой на ФИО9 куртке был обнаружен пакетик с веществом внутри пакета. Этот пакет был изъят и помещен в конверт. Конверт опечатали, после чего на конверт была нанесена надпись, и потом, они все расписались на конверте. После этого к ним подъехали еще несколько полицейских. Затем они все вместе осмотрели место, на которое указал ФИО9, где тот нашел пакетик с веществом. 

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО6, чьи показания также были оглашены судом в порядке ст. 281, ч. 1 УК РФ.

Согласно рапорта помощника оперативного дежурного ФИО7 от 20.10.2020 г., принято сообщение от сотрудника ППСП ФИО1 о том, что у 

<

...> задержан гр-н ФИО9, который возможно при себе имеет наркотические средства. 

Как следует из рапортов полицейского ОР ППСП ОМВД России по г.о. Лобня ФИО1, 20 октября 2020 года, примерно в 05 часов, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по г.о. Лобня задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Согласно справки об исследовании № 12/1-2263 от 20.10.2020 года, в составе представленного на исследование вещества массой – 1,07 гр. содержится а- пирролидиновалерофенон (PVP) (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в период времени с 05 часов 25 мин. по 05 часов 40 мин. 20 октября 2020 года, в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО9, обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с веществом внутри. 

По заключению эксперта № 12/1638 от 28.10.2020г., в составе представленного на экспертизу вещества массой 1,05 гр. содержится а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В ходе осмотра места происшествия от 20.10.2020г., в период времени с 05 часов 45 мин. до 06 часов 20 мин. произведен осмотр место задержания у 

<

...>, где был задержан ФИО9, последний также указал на место обнаружения им полимерного пакета с наркотическим средством во дворе указанного дома. 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 один полимерный пакет с веществом в последующем осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Свидетель ФИО8 суду показал, что проживает в соседнем подъезде с ФИО9, с которым знаком около пяти лет и поддерживает с ним дружеские отношения. Последнего может охарактеризовать, как доброго, порядочного и надежного человека, готового помочь в любой ситуации.

Согласно выводам судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1992 от 23.10.2020 г., ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Решение вопроса, касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые неспособными либо способными не полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО9 не нуждается.

Данное заключение комиссии экспертов суд признает научно обоснованным, убедительным и аргументированным, данным высококвалифицированными специалистами, в связи с чем суд основывает на нем свое решение, а ФИО9 признает вменяемым и ответственным за содеянное. 

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем суд основывает на них свое решение, а вину ФИО9 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере суд считает полностью установленной и доказанной.

Таким образом, действия ФИО9, который 20 октября 2020 года, примерно в 04 часа 55 мин., находясь возле дома № 7 по ул. Спортивной г. Лобни Московской области, на земле между подъездами № 1 и № 2, нашел один полимерный пакет с веществом массой 1,07 гр., содержащим в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что суд относит к крупному размеру, и с целью дальнейшего незаконного хранения указанного наркотического средства поместил его в правый передний карман куртки, надетой на нем, где впоследствии незаконно хранил его без цели сбыта, в период времени с 04 часов 55 мин. до 05 часов 25 мин. 20 октября 2020 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 40 минут 20 октября 2020 года возле дома № 7 по ул. Спортивной г. Лобни Московской области, суд эти действия ФИО9 квалифицирует по ст. 228, ч. 2 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО9 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, а также условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении подсудимому наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО9 трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, в то же время привлекался ранее к административной ответственности.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения вменяемых ему преступных действий, а также последующее поведение подсудимого, свидетельствующих о деятельном раскаянии последнего, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО9 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным к подсудимому не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 3 (трехх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании п. 5 той же статьи УК РФ возложить на ФИО9 исполнение дополнительных обязанностей:

- в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не изменять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- осуществлять трудовую деятельность весь период испытательного срока.

Избранную ФИО9 по делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить, а вещественные доказательства: бумажный конверт, содержащий внутри полимерный пакет с веществом массой 1,03 гр., содержащим в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин